

GF Klintegården

Referat for bestyrelsesmøde torsdag den 2. juni 2022, kl. 1930.

Deltagere:

Jørgen Petersen formand, Michael Vitell, Jeanet Lorentzen kasser, Rasmus Mørch, André Christensen Kirsten Elmøe (Supl)

Afbud Mads Simonsen, Lars Kilhof og Morten Rasmussen (supl)

Meddelelser fra formanden

På Engvej har ukendte gerningsmænd stjålet ende stykkerne af de nye vejbump.

Grundejerforeningens forsikring dækker desværre ikke tyveri. Grundejerne er derfor henvist til selv at betale for erstatningsindkøb af nye ende stykker.

Meddelelser fra kassereren

Opgørelse fra administrator gennemgået. 17 grundejere havde endnu ikke betalt den årlige kontingent. Administrator følger op på de manglende betalinger.

Ny badebro

Entreprenøren har oplyst, at badebroen bliver lidt forsinket, hvorfor den nu forventes at blive monteret i uge 23.

Vinterbadeforening fra Mosede har kontaktet grundejerforeningen. De spurgte, om de kunne få lov til at benytte broen. Det blev der givet tilladelse til. De blev opfordret til at købe en plakette og derved støtter indkøbet af broen.

Meddelelser fra vejudvalget

Klar forsyning har oplyst, at de i uge 23 vil foretage den afsluttende asfaltering af Vårgyvelvej efter sidste års opgravning.

GF Klintegården

Sydlig side af Klintebakken er ved at blive undermineret af overfladevand, der løber ned langs kanten af vejen. Det undersøges, om granitskærver kan afhjælpe problemet.

Strandudvalget

Det blev besluttet at kombinere strandrensningssdagen søndag den 19. juni med en officiel indvielse af den nye bro. Der indkøbes lidt forfriskninger til anledningen. På dagen skal noget af bevoksningen skæres ned, ligesom delene fra den gamle badebro skal bæres op til vejen. Vi vil forsøge at sælge delene som jern til genbrug, ligesom vi også vil forsøge at sælge brodækket.

Evt.

Forslag om personlig modtagelse af nye grundejere i foreningen ved efterskifte. Ejerskiftegebyr hæves til kr. 500. Til gengæld indkøbes en mindre velkomstgave af grundejerforeningen til den nye grundejer, hvor der også udleveres informationer omkring grundejerforeningen.